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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

В России ежегодно в среднем накапливается 3 млн.т пластиковых отходов, и

это количество с годами увеличивается, а время разложения пластика может

достигать 1000 лет. В то же время количество перерабатываемого пластика в стране

составляет менее 7%. Существующие заводы по переработке пластика не

справляются с огромным потоком мусора. Для переработки пластика необходимо

отсортировать его по видам пластиковых отходов, например, пластиковые бутылки,

так как у каждого пластика своя температура плавления. Поэтому важно в режиме

«реального времени» как можно точнее определять эти предметы среди прочего

мусора, которые состоят из пластика.

В настоящее время этап сортировки пластиковых материалов на предприятиях

по переработке отходов является одним из наименее автоматизированных этапов

технологической цепочки. Для увеличения пропускной способности подобных

предприятий необходимо разработать аппаратурно-программные средства по

сортировке пластиковых материалов.

В информационных технологиях определение предметов называется

классификацией объектов. Классификация объектов — это алгоритмы и набор

математических преобразований, которые позволяют определить

(идентифицировать) предмет.

Значительный вклад в развитие «умных» городов и автоматизации процесса

сортировки бытовых отходов внесли такие зарубежные ученые, как A.R. Al-Ali, H.

Basri, D.A. Wahab, H. Fu и W. Yousef, так и отечественные ученные – М.В. Соколов,

Б.Б. Бобович, О.Б. Ганин, С.В. Абламейко, А.П. Добрынин, С.Н. Максимов и др.
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Ученые T. Raiko и N. Krishnan применили и адаптировали технологии

машинного и глубокого обучения, а также компьютерного зрения в области

сортировки отходов. T. Raiko является разработчиком автоматизированной системы

сортировки отходов. Его технология заключается в фотографировании мусора с

помощью видеокамеры, применении нейронных сетей и компьютерного зрения для

сортировки отходов по категориям и материалу.

Существует множество методов компьютерного зрения для распознавания

объектов. К классическим методам относятся SIFT, SURF, LBP и HOG. Эти методы

обладают следующими преимуществами: достаточно высокое быстродействие,

устойчивость к контрастности изображения, поворотам, масштабам и частичному

закрытию объектов распознавания. К недостаткам относится то, что объекты без ярко

выраженной текстуры и с фрактальной структурой будут неверно распознаваться.

Другим классом методов распознавания являются методы на основе

сверточных нейронных сетей (наиболее известные LeNet, AlexNet, VGG, ResNet,

MobileNet). Преимуществом этих методов является возможность аппроксимировать

любую функцию и обучить модель классифицировать любые объекты. К недостаткам

относится то, что необходимо проводить вычислительно затратную процедуру

поиска оптимальных гиперпараметров, которые для каждого набора обучающей

выборки могут различаться.

В диссертационной работе исследуется задача распознавания объектов на

основе изображений в условиях ограниченных вычислительных ресурсов при выборе

оптимальных гиперпараметров. Для ее реализации предлагается использовать

многозадачный многокритериальный метод гиперпараметрической оптимизации.

Такой метод позволит выбрать гиперпараметры обучения математических моделей

распознавания на основе нескольких заданных критериев (достигаемая максимальная

точность распознавания и время обучения модели) и нескольких задач

распознавания. Это дает возможность применения сверточных нейронных сетей при
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меньших требованиях к вычислительной платформе без снижения качества

распознавания.

Объект исследования: автоматизированный процесс предварительной

сортировки бытовых отходов для переработки на предприятиях отраслей

промышленности.

Предмет исследования: научно-методический аппарат автоматической

классификации изображений с помощью сверточных нейронных сетей.

Цель работы: совершенствование автоматизированной сортировки бытовых

отходов по заданным критериям качества на основе разработки и внедрения методов

и алгоритмов самообучения систем автоматизации процессов сортировки с

применением сверточных нейронных сетей.

Задачи работы. Для достижения поставленной цели необходимо решить

следующие задачи:

1) провести анализ принципов функционирования существующих систем

автоматизированной сортировки бытовых отходов;

2) построить критерии оптимизации гиперпараметров для автоматизированной

сортировки бытовых отходов;

3) разработать метод оптимизации сверточной нейронной сети с комплексом

заданных гиперпараметров для повышения качества процесса обучения;

4) разработать метод оптимизации вычислительных затрат при построении

модели автоматической классификации изображений бытовых отходов;

5) разработать метод автоматического обучения распознавания при сортировки

бытовых отходов;

6) внедрить предложенные методы оптимизации гиперпараметров и

вычислительных затрат в устройство по автоматизированной сортировке бытовых

отходов.
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Методы исследования основаны на математических и методических

принципах построения нейронных сетей, теории машинного обучения, обработки

изображений, распознавания образов, теории оптимизации, теории планирования и

обработки экспериментальных данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Предложенные критерии для оптимизации гиперпараметров моделей

классификации изображений (п. 15. Теоретические основы, методы и алгоритмы

интеллектуализации решения прикладных задач при построении АСУ широкого

назначения (АСУТП, АСУП, АСТПП и др.).

2. Метод многозадачной многокритериальной гиперпараметрической

оптимизации вычислений математической модели (п. 15. Теоретические основы,

методы и алгоритмы интеллектуализации решения прикладных задач при построении

АСУ широкого назначения (АСУТП, АСУП, АСТПП и др.)).

3. Метод оптимизации вычислительных затрат при построении модели

автоматической классификации изображений бытовых отходов (п. 15. Теоретические

основы, методы и алгоритмы интеллектуализации решения прикладных задач при

построении АСУ широкого назначения (АСУТП, АСУП, АСТПП и др.)).

4. Метод автоматического обучения специализированной нейронной сети для

сортировки мусора (п. 8. Формализованные методы анализа, синтеза, исследования и

оптимизация модульных структур систем сбора и обработки данных в АСУТП,

АСУП, АСТПП и др.)

5. Программный комплекс с учетом разработанных методов в составе

устройства по автоматизированной сортировке бытовых отходов (п. 15.

Теоретические основы, методы и алгоритмы интеллектуализации решения

прикладных задач при построении АСУ широкого назначения (АСУТП, АСУП,

АСТПП и др.)).

Научная новизна:
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1. Состав критериев для многокритериальной оптимизации при обучении

моделей классификации изображений, отличающийся тем, что он сформирован с

учетом гиперпараметров обучения и позволяет повысить точность модели

классификации и снизить затраты вычислительных ресурсов автоматизированной

системы.

2. Новый метод многокритериальной оптимизации гиперпараметров

нейронной сети, отличающийся многозадачностью, что позволяет получить

оптимальные гиперпараметры для заданных с их учетом критериев.

3. Новый метод оптимизации вычислений на основе квантования,

отличающийся заданием нескольких критериев оптимизации, что позволяет

уменьшить размер модели классификации без потери ее точности.

4. Новый метод сортировки бытовых отходов, отличающийся автоматическим

самообучением предложенной нейронной сети, что позволяет снизить

вычислительные затраты при оперативном обучении сети на примерах (данных),

представляемых организациями, производящие сортировку отходов.

5. Программный комплекс в составе устройства по автоматизированной

сортировке бытовых отходов, включающий нейро-сетевые методы и алгоритмы

самообучения, который не требует дополнительных капитальных вложений в

оборудование системы и обеспечивает повышение качества сортировки бытовых

отходов.

Теоретическая значимость:

Создание научно-методического аппарата, заключающегося в разработке

критериев оптимизации гиперпараметров моделей классификации изображений,

построении новых методов многозадачной многокритериальной

гиперпараметрической оптимизации, оптимизации вычислений на основе

квантования и автоматического обучения специализированной нейронной сети для
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сортировки мусора. Разработанные методы и алгоритмы применимы в других

областях, требующих автоматизации с применением методов компьютерного зрения.

Практическая значимость заключается:

1) в разработке и программной реализации автоматизированной системы по

сортировке бытовых отходов на основе предложенных методов, что позволило

уменьшить общее время обучения нейронной сети в условиях ограниченных

вычислительных ресурсов на 10% при испытаниях (в «Сортомате»), при сохранении

точности полученной нейронной сети; повысить эффективность используемых

вычислительных ресурсов АСУТП для распознавания объекта на изображении на

15% при испытаниях (в «Сортомате»);

2) в возможности использования затратных эффективных алгоритмов

распознавания объектов в промышленных АСУТП с ресурсными ограничениями на

предприятиях по переработке бытовых отходов без потери точности распознавания;

3) в применимости разработанных методов и алгоритмов в подсистемах

компьютерного зрения автоматизации производственных процессов без изменений

разработанных методов и алгоритмов.

Достоверность и обоснованность результатов. Общие тенденции,

полученные в результате исследования, не противоречат результатам,

представленных в литературе другими исследователями, а также подтверждаются


[…]


на 20% по сравнению с исходной нейронной сетью, а применение разработанного

метода гиперпараметрической оптимизации дает увеличение точности распознавания

еще на 3%. Таким образом, общее повышение точности распознавания достигает 23%.

5. Внедрение разработанных методов в «Сортомат» показали, что достигается

высокая точность (не менее 93%) классификации изображений и модель нейронной

сети уменьшается примерно на 50%.
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Приложение А

Оценочная матрица гиперпараметров по заданным критериям

Математическое

ожидание ошибки

классификации

Дисперсия ошибки

классификации

Математическое

ожидание номера

эпохи сходимости

обучения

Дисперсия номера

эпохи номера эпохи

сходимости обучения

0,296501 0,013189 3,46 8,398

0,257044 0,021392 4,08 11,56

0,254019 0,018278 4,58 10,486

0,224982 0,017219 4,38 13,602

0,228906 0,010787 5,1 11,758

0,302321 0,016557 4,24 9,964

0,31178 0,007394 3,4 8,476

0,304317 0,021054 4,48 14,892

0,302288 0,008969 5,46 19,162

0,267959 0,01317 5,46 18,294

0,308546 0,017925 2,84 6,968

0,308067 0,005195 3,32 7,564

0,340001 0,012675 4,1 14,878

0,231876 0,006727 5,2 15,324

0,244063 0,005816 4,54 9,966

0,326111 0,015468 2,4 6,132

0,270235 0,005119 4,84 12,22

0,299199 0,011935 3,86 10,854

0,29936 0,007169 4,78 14,262

0,287972 0,007458 4,78 13,518

0,290827 0,003639 4,42 11,646

0,318165 0,007434 4,62 19,074

0,304545 0,00764 4,76 23,628

0,323974 0,004678 3,68 13,716

0,289095 0,005899 2,52 8,28

0,499966 0,017492 7,76 23,112

0,182676 0,008888 4,84 11,26

0,204553 0,01353 5,2 13,532

0,473948 0,018768 9,02 23,17

0,20963 0,009092 4,46 16,158

0,213786 0,009063 4,56 13,644

0,455531 0,016577 8,08 32,036

0,167162 0,005141 5,52 19,356
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Продолжение приложения А

0.1976 0.012375 5.7 18.494

0.344638 0.005377 12.72 3.792

0.183266 0.001204 5.78 16.23

0.151462 0.000888 4.92 18.264

0.345675 0.014696 12.76 7.22

0.201308 0.004013 3.94 12.69

0.188402 0.002129 5.28 21.924

0.460398 0.010336 6.422222 33.79753

0.204407 0.009754 6.58 10.638

0.192508 0.010493 5.44 9.768

0.449016 0.017243 10.56 25.852

0.219763 0.004933 4.72 19.18

0.203108 0.009536 4.74 18.27

0.417944 0.012702 13.34 1.762

0.194197 0.008863 4.58 10.454

0.203349 0.011696 5.88 16.376

0.258641 0.014354 10.96 9.364

0.153945 0.001002 5.5 21.414

0.170482 0.001109 6 13.496

0.252831 0.022765 7.24 15.756

0.203764 0.003533 5.06 16.006

0.187454 0.001437 4.82 13.894

0.444454 0.009517 6.64 31.176

0.205746 0.008641 5.02 11.306

0.17469 0.009442 6.222222 6.528395

0.391631 0.014891 12.6 7.58

0.192518 0.012683 4.3 11.298

0.199351 0.009062 4.46 12.194

0.31494 0.009808 12.78 5.258

0.182662 0.006393 4.94 17.554

0.189565 0.011461 6.4 18.612

0.257724 0.017313 7.02 13.07

0.175609 0.001769 4.56 13.4

0.186813 0.001062 5.74 16.778

0.246542 0.02342 4.88 13.716

0.221903 0.008445 4.68 13.72

0.21908 0.002479 4.94 18.506

0.432925 0.01251 12.66667 8.790123
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Окончание приложения А

0.183382 0.006932 5.266667 6.923457

0.217779 0.013007 4.94 11.742

0.295771 0.018364 11.56 8.18

0.209363 0.005249 4.16 11.96

0.195233 0.008198 4.8 16.612

0.22158 0.015157 7.533333 9.362963

0.215557 0.006073 5.08 19.868

0.190722 0.004729 5.16 22.984

0.244394 0.004988 3.96 14.72

0.158728 0.001405 6.28 16.06

0.169367 0.003136 6.36 19.764

0.203978 0.009466 6.52 20.928

0.1898 0.002221 4.6 12.404

0.195037 0.002083 5.78 19.558

0.358172 0.016738 12.86 6.682

0.172896 0.008169 5.08 13.188

0.180886 0.005564 5.711111 7.580247

0.216102 0.012196 8.36 14.336

0.209648 0.008379 4.7 11.446

0.203838 0.010983 3.84 10.228

0.244798 0.018879 4.68 15.204

0.224058 0.015037 5.02 18.882

0.176195 0.008037 5.24 14.784

0.225936 0.015765 5.12 20.184

0.175033 0.001175 5.04 12.104

0.165304 0.001235 7.42 17.862

0.20109 0.015006 6.4 21.384

0.195728 0.001913 3.74 9.738

0.198117 0.001996 4.76 14.14

113

Приложение Б

Оптимальные гиперпараметры для первого способа обучения
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Приложение В

Оптимальные гиперпараметры для второго способа обучения
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Приложение Г

Оптимальные гиперпараметры с соответствующими коэффициентами

значимости критериев выбора
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Окончание приложения Г
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Приложение Д

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

«Программа бинокулярного зрения с учетом расстояния до объекта»
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Приложение Е

Патент на полезную модель

«АВТОМАТ ПО ПРИЁМУ ТАРЫ»
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Приложение Ж

Акт внедрения в «Сортомат»
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Приложение И

Акт внедрения в учебный процесс
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Окончание приложения И