Информзащита
Системный интегратор

Акционерное общество

НАУЧНО-ИНЖЕНЕРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
«ИНФОРМЗАЩИТА»

Почтовый адрес: 127018 г. Москва, а/я 55

Тел.: +7 (495) 980-2345 (многоканальный)

ОГРН 1027739250318

ИНН 7702148410

www.infosec.ru

Исх. № 2021/21 от «10» марта 2021 г.

На № _____

Отзыв

на автореферат диссертации Ахметзянова Кирилла Раисовича
на тему «Нейро-сетевые методы и алгоритмы самообучения при обработке данных в
системе автоматизации процесса сортировки бытовых отходов»
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами
и производствами (в промышленности)

В настоящее время проблемы утилизации отходов являются приоритетными задачами не только в России, но и во всем мире. Несомненно, важным, как это отмечено в диссертационной работе и в целом ряде статей многих авторов, сортировка как первый этап переработки отходов требует создания новых, оригинальных методов и подходов. В диссертационной работе Ахметзянова К. Р. предложены методы повышения эффективности использования вычислительных ресурсов в устройствах для автоматической сортировки бытовых отходов. Автор разработал новые и модернизировал известные методы для достижения этой цели с помощью выбора аугментации данных, оптимизации гиперпараметров и оптимизации вычислений нейронной сети. Направление исследования является несомненно актуальным, востребованным и современным.

Научная новизна результатов заключается в предложенном методе оптимизации гиперпараметров по Парето, которая производится одновременно по нескольким критериям и для нескольких задач классификации изображений, что позволяет получить оптимальные гиперпараметры сразу для нескольких независимых выборок и методе оптимизации вычислений для классификации изображений отходов без потери точности в условиях ограничений на вычислительные мощности. Практическая значимость результатов заключается во внедрении полученных результатов в устройство по предварительной сортировке «Сортомат». Предлагаемое решение применимо и к другим автоматизированным системам производства.

Результаты исследования опубликованы в 14 статьях (7 статей в журналах, входящих в перечень ведущих журналов и изданий, рекомендуемых ВАК; 3 в изданиях, индексируемых в базах SCOPUS; 1 патент на полезную модель и 1 свидетельство о

регистрации программы для ЭВМ, остальные – в тезисах докладов, материалах конференций и прочих источниках) и апробированы на конференциях различного уровня.

Тем не менее, к автореферату есть ряд замечаний:

1. Непонятен выбор методов преобразования весовых коэффициентов при использовании квантования.

2. Дано неполное описание используемой выборки для обучения нейронной сети плохо. Насколько эта выборка репрезентативна?

3. В автореферате не приведено в полной мере описание предлагаемого метода самообучения нейронной сети.

Несмотря на перечисленные замечания, работа выполнена на достаточно высоком уровне.

Представленная диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, а соискатель Ахметзянов Кирилл Раисович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (в промышленности).

Доктор технических наук, профессор
Вице-президент - Исполнительный директор
АО НИП «Информзащита»,
Ухлинов Леонид Михайлович

тел. +7 (495) 980-2345

e-mail: L.Ukhlinov@infosec.ru

« 9 » ноября 2021

Подпись профессора Ухлинова Л.М. удостоверяю
Директор Службы управления персоналом
АО НИП «Информзащита»

Лобач О.В.